
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Východ-Západ. Hospodářské soupeření 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Dějepis, devátý ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

II.  EU-OPVK-ICT-D-26 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: Mgr. Jitka Odstrčilová 

IX.B 

2. 4. 2012 



Anotace:  

 

Prezentace seznamuje žáky s hospodářskými organizacemi Východu a Západu. Konkrétně se jedná o 

Marshallův plán a RVHP. 

Materiál je vytvořen pro výkladovou část hodiny. Jeho součástí je videoukázka (internetový odkaz), 

stručný zápis do sešitu a doplňovací cvičení pro závěrečné opakování. 



Východ-Západ 

Hospodářské soupeření 



Marshallův plán 

• George Marshall – ministr zahraničí USA 

• 1947 

= plán evropské hospodářské obnovy 

• Státy východního bloku odmítnut 

 

 

• *1953 Nobellova cena za mír 
 

 

 
1. 



Země, které přijaly  

Marshallův plán 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095687448-historicky-

magazin/207452801280024/ 

(0:00 – 13:26 min) 

2. 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095687448-historicky-magazin/207452801280024/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095687448-historicky-magazin/207452801280024/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095687448-historicky-magazin/207452801280024/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095687448-historicky-magazin/207452801280024/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095687448-historicky-magazin/207452801280024/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095687448-historicky-magazin/207452801280024/


Rada vzájemné hospodářské 

pomoci 

• Vznik 1949 

• Zkratka RVHP 

• Hospodářský svazek států východního bloku 

(upřednostňování potřeb SSSR) 

• Protipól Marshallova plánu 

• Cíl: vzájemný obchod 

• Sídlo v Moskvě 

• Zakládající státy: SSSR + 7 států východního 

bloku (př. ČSR) 

 

 

3. 



Členské státy RVHP 

4. 



Východ-Západ 

Hospodářské soupeření 

(Zápis do sešitu) 



Východ-Západ 

Hospodářské soupeření 

Marshallův plán 

• 1947 

• George Marshall – 
ministr zahraničí USA 

• Materiální a finanční 
pomoc 

• Plán evropské 
hospodářské obnovy 

• Státy východního 
bloku odmítnut 

Rada vzájemné 
hospodářské 
pomoci (RVHP) 

• 1949 

• Protipól Marshallova 
plánu 

• Hospodářský svazek 
států východního 
bloku 

• Cílem: vzájemný 
obchod zemí V. bloku 

 



Opakování 

(sešity zavřené, hlavy otevřené) 



Doplň vynechaná slova 

Roku …1… předložil americké vládě 
tehdejší ministr zahraničí …2… plán, který 
do historie vstoupil jako tzv. …3… 

Jeho cílem bylo …4… 

…5… tlačil na ČSR, aby tuto pomoc …6… 

Roku …7… z iniciativy SSSR vznikla 
organizace s názvem …8… a zkratkou 
…9…, jejímž úkolem bylo …10… 

ČSR …11… členem této organizace. 



Autor: 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

1. http://cs.wikipedia.org/wiki/Marshallův_plán 

2. http://cs.wikipedia.org/wiki/Rada_vzájemné_hospodářské_pomoci 

3. http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095687448-historicky-magazin/207452801280024/ 

 

Seznam obrázků: 

[cit. 2012-03-28] 
 
1. Public domain. http://commons.wikimedia.org/wiki/File:George_Catlett_Marshall,_general_of_the_US_army.jpg 

2. Creative commons. http://en.wikipedia.org/wiki/File:Marshall_Plan.svg  

3. Froztbyte. http://en.wikipedia.org/wiki/File:Flag_of_Comecon.svg 

4. NuclearVacuum. http://en.wikipedia.org/wiki/File:Comecon.svg 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Marshallův_plán
http://cs.wikipedia.org/wiki/Marshallův_plán
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rada_vzájemné_hospodářské_pomoci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rada_vzájemné_hospodářské_pomoci
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:George_Catlett_Marshall,_general_of_the_US_army.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:George_Catlett_Marshall,_general_of_the_US_army.jpg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Marshall_Plan.svg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Flag_of_Comecon.svg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Flag_of_Comecon.svg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Comecon.svg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Comecon.svg

